



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 19. marts 2015
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Samina Munir Lanewala
Sagsnr.: 2015-0030-3076
Dok.: 1490069

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 439 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. februar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 439 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Under henvisning til artiklen ”Hash-handler får dødstrusler”, bragt på www.ekstrabladet.dk den 6. oktober 2014, bedes ministeren oplyse, om politiet har identificeret og taget kontakt til den i artiklen omtalte hash-handler, der medvirkede i udsendelsen ”DR2 undersøger: Pusher Street”, herunder om politiet har spurgt ind til og efterforsket de udtalelser, som den pågældende hash-handler kommer med i tv-udsendelsen. Endelig bedes ministeren oplyse, hvilke konsekvenser det har haft for den pågældende hash-handler, der i tv-udsendelsen står og sælger hash på Christiania.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indhentet et bidrag fra Københavns Politi, som har oplyst, at de fremkomne oplysninger i forbindelse med den pågældende hashhandlers udtalelser i tv-udsendelsen på DR2 allerede på det tidspunkt, hvor udsendelsen blev sendt, var kendt af politiet og således indgik i de verserende straffesager vedrørende den organiserede hashhandel i Pusher Street. De pågældende oplysninger har derfor ikke givet Københavns Politi anledning til at iværksætte yderligere efterforskning.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politikredsen i forlængelse af udsendelsen på DR2 har modtaget oplysninger om, at den pågældende hashhandler på baggrund af sine udtalelser i tv-udsendelsen skulle have modtaget trusler samt være blevet smidt ud fra Pusher Street på Christiania. Københavns Politi har ligeledes modtaget oplysninger om hashhandlerens mulige identitet.

Københavns Politi har på den baggrund rettet henvendelse til den pågældende person, som imidlertid har tilkendegivet, at han ikke ønsker at samarbejde med politiet, herunder oplyse om han er identisk med den i tv-udsendelsen medvirkende hashhandler.

Københavns Politi har endelig oplyst, at den medvirkende hash-handler under hele tv-udsendelsen optrådte maskeret og med forvrænget stemme, hvorfor det således ikke uden den pågældende persons medvirken har været muligt for Københavns Politi at fastslå hans identitet.”

For så vidt angår oplysningen om, at de oplysninger, der fremkom under tv-udsendelsen fra den pågældende pusher, allerede på daværende tidspunkt indgik i de for tiden verserende straffesager vedrørende den organiserede hashhandel i Pusher Street, har Københavns Politi supplerende oplyst følgende:

”Der er under efterforskningen af de verserende straffesager fremkommet oplysninger om såkaldte aktionsdage i Pusherstreet, hvor udbyttet fra hashsalget skulle tilgå Christiania, og det indgår som et tema i den generelle bevisførelse under hovedforhandlingerne nærmere at søge organiseringen og omfanget af hashsalget på disse dage belyst. De oplysninger om aktionsdagene, som den pågældende pusher fremkom med i tv-udsendelsen, indgår således i de verserende straffesager.

Det samme gælder oplysningerne om HA-medlemmers involvering i hash-handelen. Det kan i den forbindelse oplyses, at i den første sag, hvor der blev afsagt dom den 6. januar 2015, var den forudgående efterforskning rettet mod et HA-medlem, som imidlertid afgik ved døden den 14. marts 2014, efter at han var blevet varetægtsfængslet. De tiltalte i denne sag var ikke HA-medlemmer, men personer med tilknytning til denne gruppe.

De øvrige oplysninger om omfanget af hash-handelen på Christiania, som den pågældende fremkom med i udsendelsen, indgår ikke specifikt i de verserende sager, men Københavns Politi har gennem adskillige år har været bekendt med tilsvarende oplysninger i form af forlydender i miljøet og mere efterretningsprægede informationer.”